JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Bakalářská práce

Reklama jako součást propagačního mixu

Vedoucí bakalářské práce Autor

doc. Ing. Helena Horáková, CSc. Andrea Vachalíková

2012

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Reklama jako součást propagačního

mixu“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a za použití materiálů a

pramenů, které uvádím v seznamu citované literatury a informačních zdrojů.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačené části

achrivované Ekonomickou fakultou, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly, v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30. dubna 2012 ………………………………

vlastnoruční podpis studentky

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce, paní doc. Ing. Heleně Horákové, CSc.

za spolupráci na závěrečné práci. Dále moje poděkování patří také vedení společnosti

MADETA, a. s. za poskytování potřebných informací, které se staly velmi důležitými

pro vypracování této práce.

1

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 3

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE .............................................................................................. 4

2.1 Marketing ................................................................................................................ 4

2.2 Marketingový mix ................................................................................................... 6

2.3 Marketingová komunikace ...................................................................................... 7

2.3.1 Složky marketingové komunikace ................................................................... 8

2.4 Reklama ................................................................................................................. 10

2.4.1 Druhy reklamy ................................................................................................ 11

2.4.2 Reklamní kampaň ........................................................................................... 11

2.4.3 Reklamní cíle .................................................................................................. 12

2.4.4 Stanovení rozpočtu ......................................................................................... 13

2.4.5 Volba médií ........................................................................................................ 14

2.5 Zákon o regulaci reklamy ...................................................................................... 16

2.6 Etika a reklama ...................................................................................................... 18

3 METODIKA A HYPOTÉZY ................................................................................... 19

3.1 Metodika ............................................................................................................... 19

3.2 Hypotézy ............................................................................................................... 19

4 CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE ................................................................. 20

4.1 Historie .................................................................................................................. 21

4.2 Současnost ............................................................................................................. 21

4.3 Organizační struktura společnosti ......................................................................... 25

4.4 Charakteristika syrovátkového nápoje Fitness ...................................................... 27

4.4.1 Reklama a syrovátkový nápoj Fitness ............................................................ 29

2

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................... 31

5.1 Souhrnné vyhodnocení vlastního dotazníkového šetření ...................................... 39

5.2 Porovnání hypotéz a dotazníkového šetření .......................................................... 39

5.3 Návrhy na zlepšení ................................................................................................ 40

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 41

8. SUMMARY ............................................................................................................... 42

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 43

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY

3

1 ÚVOD

Reklama je denně komunikované téma. Každý den se s ní stýkáme v různých podobách.

„Útočí“ na nás účelně a kolikrát si to ani nemusíme uvědomovat či si to nechceme

připustit. Tyto důvody mě vedly k volbě tématu „Reklama jako součást propagačního

mixu“ a jeho následného bližšího zkoumání

Pro zpracování bakalářské práce jsem požádala o pomoc společnost MADETA, a. s.

(dále jen „MADETA“), která se spoluprácí souhlasila a vstřícně mi pomáhala se

získáváním informací.

V bakalářské práci budu analyzovat reklamu syrovátkového nápoje Fitness

od MADETY. Jedná se o jedinečnou českou novinku na českém trhu, která na něm i

zůstala. Osobně mi je tento nápoj blízký, protože se snažím žít aktivně a zkoumání

reklamy u tohoto produktu může být pro mě jednodušší, jelikož i já jsem spotřebitel a

mám určitá přání a potřeby, které v bakalářské práci mohu vyjádřit a popřípadě

doporučit řešení a tím apelovat na cílovou skupinu tohoto výrobku.

Cílem bakalářské práce je analýza reklamy jako efektního způsobu, jak zákazníka

informovat o produktu a jak ho podněcovat k jeho nákupu.

Nejprve se budu zabývat odbornou literaturou, která mi osvětlí nejen odborné výrazy,

ale i různá dělení a vše ostatní spojené s reklamou samotnou. Následně si dovolím

představit společnost MADETA, a. s., se kterou budu po celou dobu spolupracovat

a její syrovátkový nápoj Fitness, který se stává zásadním pro mou práci. Abych měla

možnost zhodnotit již používanou reklamu tohoto výrobku, sestavím si dotazník za

pomoci vedení MADETY a porovnám výsledky s určenými hypotézami. Na závěr se

navrhnu řešení, které by mohlo pomoct syrovátkovému nápoji v souvislosti s reklamou.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Marketing

V knize Marketing od J. Boučkové (2003) je marketing definován jako proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co

požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v konečné fázi

uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle organizace.

S podobným názorem se setkáváme u Kotlera, kde uvádí, že dnešní marketing je třeba

chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat – „přesvědčit a prodat“ – ale

v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. (Moderní marketing, 2000)

Rusell-Jones (2005) ve své malé knize Marketing uvádí hned několik definic

marketingu. Jedna z definic je názor obecně přijímaný veřejností, který zní následovně:

„Kombinace prodej, reklamy a vztahů k veřejnosti.“.

V knize Marketing (Kalka, Mäβen 2003) tvrdí, že marketing se zabývá tím, jak

probíhají směnné procesy mezi podniky, popřípadě mezi podniky a konečnými

zákazníky, a z toho odvozuje postupy, jak tyto vztahy formovat.

Potřeba je vyjádřením objektivního stavu a lze ji chápat jako pociťovaný stav

nedostatku. Potřeby mohou být klasifikovány jako vrozené či naučené, materiální a

nemateriální, ekonomické a neekonomické, konečné a výrobní. (J. Boučková a kolektiv

– Marketing 2003)

Dle Kotlera a kolektivu lidská přání představují lidské potřeby utvářené vnější kulturou

a osobností jedince. Přání jsou utvářena společností a popisována pomocí předmětů,

které potřeby uspokojí. Jak se společnost vyvíjí, rozrůstají se i přání jejích členů. Lidé

jsou vystavováni stále většímu počtu předmětů, které vzbuzují jejich zájem a touhu, a

výrobci se jim snaží poskytovat stále více výrobků a služeb uspokojujících jejich

potřeby. (Moderní marketing 2003)
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Boučková popisuje požadavek jako vyjádření subjektivního stavu a lze jej chápat jako

pociťovanou potřebu formovanou například určitou osobní zkušenosti, kulturou či

osobnostními rysy jedince. (Marketing 2003)

Poptávka je částí potřeb, která se realizuje prostřednictvím směny na trhu. Poptávka

odpovídá množství požadovaných konkrétních produktů a její rozsah je dán kupní silou

a ochotou nakoupit. (J. Boučková a kolektiv – Marketing 2003)

Nabídka představuje část dodavatelských zdrojů určených k uspokojení poptávky


[…]


číslo a dovolím si konstatovat, že tato společnost je známá. Důvodem proč není znám

jejich syrovátkový nápoj, by mohlo být i jimi potlačená značka samotné značky

MADETA v logu výrobku.
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Hypotéza č. 2 zněla: Reklamní letáky mají velký vliv na nákupní chování

respondentů

Ano, tuto hypotézu mohu potvrdit. Více jak polovina, tedy 62 respondentů (61 %) ze

102 odpověděla, že sleduje reklamní letáky.

5.3 Návrhy na zlepšení

Pro zlepšení reklamy syrovátkového nápoje Fitness navrhuji MADETĚ se ještě více

zviditelňovat v reklamních letácích. Celkem 61 % respondentů se shodlo, že reklamní

leták je nejvíce ovlivní k nákupnímu chování (Graf 2). Navrhuji tedy zadat zakázku

pražské společnosti iNET Solutions, s. r. o., která vyhotoví 50 000 ks reklamních letáků

ve formátu A5 (jednostranně) za 17 760 Kč vč. DPH pro MADETU. Na reklamních

letácích bude vyobrazen syrovátkový nápoj Fitness ve 3 příchutích.

Jako další návrh doporučuji zajistit televizní reklamu. Dle respondentů (59 %) je to stále

neúčinnější reklamní médium (Graf 3). Jsem si vědoma vysokých nákladů s reklamou

spojených, proto jako levnější alternativu bych doporučila investici do internetových

bannerů. Internet byl vnímán jako druhým nejúčinnějším médiem (23 %). Bannery by

mohly být umístěny na internetových stránkách zabývající se různými sporty. Také jako

vhodné umístění bannerů by bylo na webových stránkách vytvořených pro zdravý

životní styl.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma: „Reklama, jako součást propagačního mixu“.

Cílem bakalářské práce byla analýza reklamy jako efektního způsobu, jak zákazníka

informovat o produktu a jak ho podněcovat k jeho nákupu. Součástí bakalářské práce

byly také návrhy na zlepšení.

Pro zkoumání reklamy byl zvolen syrovátkový nápoj Fitness společnosti MADETA, a.s.

za použití dotazníkového šetření. Dotazník obsahoval 14 otázek a zodpovědělo ho

celkem 102 respondentů. Dotazník byl vložen na webové stránky www.vyplnto.cz, kde

odpovědělo 89 respondentů. Dalších 13 respondentů bylo osloveno osobně. Dotazníkem

bylo zjištěno, jaké reklamní prostředky respondenti upřednostňují. Ukázalo se, že

respondenti přikládají největší váhu k doporučením, tedy verbální reklamě (73 %).

Dále bylo zjištěno povědomí respondentů o syrovátkovém nápoji Fitness. Pouze 38 %

respondentů nápoj znalo. Těmto respondentům byly dále pokládány další otázky

týkající se nápoje a jeho reklamy.

Pro zlepšení reklamy syrovátkového nápoje Fitness jsem společnosti MADETA, a.s.

navrhla tisk ve větším rozsahu reklamních letáků, které by byly vytištěny pouze pro

syrovátkový nápoj. Dále dle výsledků dotazníku jsem doporučila televizní reklamu,

jelikož 59 % respondentů označilo televizi, jako nejúčinnější médium a syrovátkový

nápoj televizní reklamu doposud nemá. Posledním doporučením byly bannery na

internetu. Internet byl označen jako druhé nejúčinnější médium (23 % z celkového

počtu respondentů). Mezi vhodné umístění bannerů jsem navrhla stránky zabývající se

sportem, sportovními aktivitami a zdravým životním stylem.

Na závěr lze konstatovat, že byla provedena analýza reklamy u syrovátkového nápoje

Fitness. Byly zjištěny její nedostatky, které by byly možné napravit doporučeními, které

bakalářská práce zahrnuje a tím by došlo k lepšímu informování a podnícení zákazníka

ke koupi syrovátkového nápoje Fitness. Cíl této bakalářské práce byl splněn.
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8. SUMMARY

The Bachelor Thesis is focused on a topic: „Promotion, as a part of communication

mix“. The aim of the Bachelor Thesis was analysis of a promotion as an effective way

how to inform a costumer about product and how to influence him to buy it. There is

also a part of Bachelor Thesis with suggestions of improvement.

There was chosen a whey drink Fitness made by company MADETA, a. s for

investigating the promotion. The survey was used for investigation. The survey

contained 14 questions. The amount of respondents was 102. The survey was inserted

on web pages www.vyplnto.cz., where 89 respondents answered. The rest of the

respondents I personally addressed. It was found out, what advertising means the

respondents prefer. The survey showed that was a verbal promotion (73 %). The other

thing that was found out was that less than a half of all respondents did know the whey

drink (38 %). These respondents answered other questions which were connected with

whey drink and its promotion. The respondents knew the whey drink from advertising

leaflet (31 %).

To improve the promotion of whey drink Fitness I suggested printing a bigger amount

of leaflet. These leaflets should by only for whey drink. Another suggestion was a TV

commercial because 59 % of respondent told that TV is the most effective medium. The

whey drink has not been on TV yet. Internet banners were my last recommendation.

The internet was the second most effective medium (23 %). These internet banners

should be located on web pages dealing with sports, sports activities or healthy lifestyle.

At the end it is possible to say, that it was done an analysis of promotion of a whey

drink Fitness. The rests was found out, which is possible to remove by

recommendations, which also belong to the Bachelor Thesis. Using the

recommendation may lead to better informing the customer and influence him to buy a

product. The aim of the Bachelor Thesis was completed.
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Obrázek 9: Třetí část vlastního dotazníku
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Obrázek 10: Syrovátkový nápoj Fitness na webových stránkách

Zdroj: http://www.madeta.cz/cs/produkty-a-sluzby/novinky/syrovatkove-napoje-fitness
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Obrázek 12: Polepený automobil Fitness
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