## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Andrea Vachalíková

**Název bakalářské práce:** Reklama jako součást propagačního mixu

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, řízení

**Oponent bakalářské práce:** Jan Teplý, Ing.

**Obor profesního působení:** mlékárenský průmysl, obchod, marketing

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 95 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

V práci jsem neznamenal žádné významné chyby, či opomenutí, jako celek odpovídá požadovanému standardu a dosaženému vzdělání. Za omezení z hlediska praktického přínosu považuji poměrně velmi malý dotazovaný vzorek a jeho úzkou profilaci, to však není na škodu pro účel této práce.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Základní vlastnosti kvantitativního průzkumu mají být spolehlivost, reprezentativnost a validita, jaká opatření by bylo třeba učinit pro zlepšení této práce v těchto oblastech? V závěru práce bylo navrženo posílení internetové komunikace, můžete být v tomto směru detailnější, nějaké konkrétní příklady?

*Datum:* 19. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, positioned to the right of the signature label.